Καὶ ἐγὼ δόδωκα ὑμᾶς ἐξουδενωμέροντες εἰς

A priora interdum divinarum **839** Scripturarum diligēdantem. Non enim suam voluntatem nuntiat, nec suæ cognitionis ac scientiæ sermones eructat: sed potius Dominicis oraculis inservit. Dixerim porro etiam in his verum reperiri quod in libro Proverbiorum exstat: « Thesaurus desiderabilis requiescat in ore sapientis: stulti autem viri devorabunt illum¹¹. » Nam illud ad laudem Dei nomine quidquam nuntiantium pertinet, quod nihil auditis apponunt, nec aliquid substrahere audent, quod scilicet id omnino parvi aestiment. Phariseorum impia turba eo impremitiae devenit, ut doceret doctrinas, mandata hominum, et propter suam traditionem Dei mandatum irritum ficeret¹². In hoc enim crimen Christus illus vocavit. Tuta est igitur lex, quæ quodam loco de divinis oraculis sanxit, non addendum, nec auferendum¹³. Custodient igitur labia sacerdotisscientiam¹⁴ legis, quam annuntians nihil addit. Idcirco et angelus Dei omnipotens appellatus est, quamvis naturam humana gerat, quoniam voluntate Dei perspicue nuntiat, et legein sermonis hortatricem habet.

Vers. 8. Vos autem declinasti a via, et infirmos fecisti multos in lege, corruptis testamentum Levi, dicit Dominus omnipotens.

XIII. Laudatorum probitati inertium criminum tanquam in acie adversa statuit, meliorumque oppositione malos coarguit. Sicut enim lux in tenebris appareat magis, et virtus in infirmitate perficitur¹⁵: ita virtutis elegantia, si qua nequitia aut peccatum fuerit a regione collatum, splendidior appareat. Quare quidam, ut sacerdotibus decorum est, vitam transierunt, in pace semetipsos aliosque dirigentes, et erant cum Deo, et multos ab iniuitate converterunt. Portabant enim scientiam in manibus, divinasque leges fideliciter interpretabantur. Illorum autem successores, ad quos etiam est sermo, de via deflexerunt, ac de eo quod consentaneum erat delapsi, ibi semetipsis aliisque non mediocriter nocuerunt, et non paucos in lege infirmarunt, hoc est, imbecilles et languidissimos ad vitam legibus consonam reddiderunt. Nam si qui præsumit a decoro transversum abeant, quomodo credibile est qui subsunt, non modis omnibus simul ituros, et qui sorte **840** inferiores sunt, et intelligentia minus valent, cum eminentioribus una lapsuros? Quemadmodum enim sacerdos legum observans et sanctus populum sibi subjectum suorum recte factorum imitatorem efficit, ita contra. Si enim ipsi corrumpebant testamentum Levi, quomodo ab iis in sacris institutos legem venerabilem ducere erat verisimile?

Vers. 9. Et ego dedi vos contemptibiles in omnes

¹¹ Prov. xxi, 20. ¹² Matth. xv, 6-9. ¹³ Deut. iv, 2. Malach. ii, 7. ¹⁴ II Cor. xii, 9.

(1) Albertus, ξεδειαν. EDIT.

gentes, pro eo quod vos non custodivisstis vias meas, A πάρτα τὰ διθη, ἀρδ' ὁρ ύμεις οὐκ ἐργαλέασθε τὰς δόσους μου, ἀλλ' ἐλαμβάνετε πρόσωπα τὸν τομόν.

XXIV. Ad patrum peccata redit, ipsosque velutiorum criminum admonet. Et quoniam in lege custodienda constantes non erant, ideo traditos affirmat illis a quibus in captivitatem sunt abducti, miseri, et abjecti, et omni indulgentia exclusi. Quid enim incommodorum passi non sunt, et quas calamitates infelices illi non exantlarunt? Ceterum, si nosse vultis, inquit, causas ob quas iratus est vobis, audieatis dicentem: « Quia vos non custodivistis vias meas, sed accipiebat personam in lege. » Hoc est, opinor, corrupisse testamentum Levi, viam vitæ secundum legem tenere noluisse, et in unoquoque negotio iniquissime judicasse: tametsi Deus aperte dicat: « Non accipies personam in judicio, secundum p̄r̄vum aut magnum non judicabis¹⁰. » Per quas autem culpas hostibus traditos et abjectos esse dicit, per easdem apposite minatur, nisi rationes vivendi rectius iustituerint, se illorū supplicio non temperaturum. Insolenter enim in legem peccantes idonea et congruentissima poena sequetur.

ἀπειλήν, ὡς εἰ μὴ ξείνετο βιοῦν δρόμως, οὐδὲ ἀν αὐτῆς δύρκουσι τὸν νόμον τὴν τοῦτο δρόψιν εἰωθός πρέπουσά τε καὶ ἀρμοδιωτάτη δίκη.

Vers. 10. Nonne pater unus omnium vestrum? Nonne Deus unus creavit vos? Quare reliquistis uniusquisque fratrem suum, ut pollueretis testamentum patrum vestrorum? Derelictus est Iudas, et abomination factus est in Israel et in Jerusalem.

XXV. Cum inciperemus in prophetam commentariū conscribere, dicebamus, post reditum e Babilone ab Assyria, Israélitas, parvipendentes legem, extraneis uxoribus se implicuisse. Quae res ameniibus illis eo usque procedebat, ut cum aliis simul sacerdotes eodem ruerent, et jam ductas **§41** ipsas quoque e sanguine Israel pro despiciens haberent, domoque ejicerent, et in earum locum peregrinas introducerent Ammonitidas et Idumæas, ex quo Israel magnopere contaminabatur. Non enim illæ patrios mores deserebant, sed etiamnuin idola venerabantur, et militiam coeli adorabant, et cogebantur pene qui cum feminis adeo mente corruptis habitarent, simul inquinari et Deum offendere. De his in libris Esdræ multa scribuntur¹¹. Accusat igitur eos universorum Deus, ut uxores Israélitas sive Iudæas aspernantes, scelestè autem alienigenarum filiabus adhærescentes, cum tamen bujusmodi conjunctionenī lex interdicaret. Verum illi, tam reverandum mandatum nescio quo modo flocci facientes, aut mulierum specie ad voluptates lascivas appetiebantur; aut fortasse alienorum amicitias, ne in ipsis bellarent tanquam iam socios et propter nuptias affinitate conjunctos, hac ratione captare moliebantur. Quod aliud nihil erat quam sile titubante injuriosius agere cum Deo, quasi qui eos de illo-